Ry. Cet homme, p. [147].

Pour cette Fête simplifiée :

LEÇON IX

SILVESTRE, né à Osimo, dans la Marche d'Ancône, de famille noble, se distingua merveilleusement, dès son enfance, par ses bonnes mœurs et ses succès littéraires. Instruit avec soin dans les sciences sacrées et créé chanoine, il se rendit utile au peuple par ses exemples et ses prédications. Aux funérailles d'un noble défunt, devant le cercueil ouvert, considérant le cadavre défiguré de cet homme qui avait été beau et qui était son parent, il

hic est, ego ero. Et mox in solitúdinem, majóris perfectiónis stúdio, secéssit, ibíque vigíliis, oratióibus jejuniisque déditus fuit. Ut autem magis latéret hómines, várias mutávit sedes, ac tandem ad montem Fanum, locum eo témpore desértum, in honórem sancti Benedícti templum eréxit, congregationísque Silvestrinórum fundaménta jecit. Ibi mira sanctitáte mónachis præfúlsit ; spírítu prophetiæ, potestáte in dámones aliisque donis enítuit, quæ semper profúnda humilitáte conservávit. Obdormívit in Dómino, anno salutis millésimo ducentésimo sexagésimo séptimo.

In III Nocturno Homilia in Ev. : Ecce nos reliquimus, de Comm. Apost. I loco, p. [21] cum Respons. de Comm. Conf. non Pont. p. [148].

Pro S. Petro Alex. Ep. et Mart. :

LECTIO IX

PETRUS, epíscopus Alexandriæ, post Theónam virum sanctíssimum, sanctitátis et doctrínæ splendóre non solum illustrávit Ægýptum, sed toti luxit Ecclésiæ Dei. Qui in persecutióne Maximiani Galérii illam témporum acerbitátem ita pértulit, ut multi, admirábilem ejus patiéntiam intuéntes, plúrimum in christiána virtúte profícerent. Is primus Arium diáconum Alexandrínum, propter schisma Meletiánum cui favébat, a fidélium communióne sejúnxit. Ad eum, cápitis ab eódem Maximiano damnátum, in cárcere cum Achíllas et Alexánder presbýteri deprecatóres Arii veníssent, respóndit, noctu apparuisse sibi Jesum veste discíssa, causámque rei sciscitánti dixisse : Arius vestem meam, quæ est Ecclésia, dilacerávit. Quibus étiam prædicens fore, ut sibi in episcopátu succéderent, præcépít, ne um-

se dit : « Je suis ce qu'il a été ; ce qu'il est maintenant, je le serai. » Et bientôt, il se retira dans la solitude, avec le désir de mener une vie plus parfaite, et s'y livra aux veilles, à l'oraison et aux jeûnes. Afin de se mieux dérober aux regards des hommes, il changea plusieurs fois de retraite et enfin s'arrêta à Monte-Fano, lieu désert à cette époque, où il éleva un temple en l'honneur de saint Benoît et jeta les fondements de la congrégation des Silvestrins. Au milieu de ses moines, il brilla par une sainteté remarquable et se distingua par l'esprit de prophétie, par son pouvoir sur les démons et par d'autres dons qu'il cacha toujours dans un sentiment de profonde humilité. Il s'endormit dans le Seigneur l'an douze cent soixante-sept de la Rédemption.